CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89-13630-082

Fone (19) 3561.2811
e-mail: legislativoG)camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO Providencie-se a respeito

o 470/2024
a

Names Saia das sessões,Z0 de S do Pod

ESIDAN RE

Vitor Naressi Netto

Considerando que a população de Pirassununga tem feito inúmePESSÍDENE ses de

cheiro forte espalhado por toda a cidade;

Considerando que em virtude deste mau cheiro há relatos de pessoas com

problemas de saúde que tem ido ao Pronto Atendimento Médico com reclamações de náuseas, dores de cabeça,

enjoos e até mesmo desmaios;

Considerando que de acordo com informação foi identificado produtos diferentes

de coloração e cheiro muito forte na estação de tratamento ETE Laranja Azeda, bem como, após análise, além

de identificar o local fizeram várias coletas dentro de vários pontos de (pv), onde foram constatados cheiros

fortes e também possíveis vazamentos extemos e nas águas fluviais de fronte a empresas;

Considerando que desde que foram feitas estas denúncias em novembro de 2023 o

SAEP fez um Boletim de Ocorrência junto a Polícia Ambiental e CETESB, no entanto este problema vem se

alastrando e persiste até a presente data;

Considerando que acompanhado da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller , os

Vereadores Luciana Batista - “Luciana do Léssio”, Carlos Luiz de Deus — “Carlinhos”, Wellington Luis Cintra

de Oliveira e Mirelle Cristina de Souza Bueno, demonstram uma profunda preocupação com a Saúde Pública

e com o bem - estar da população bem como, as consequências que este problema de mau cheiro possa vir a

acarretar nos munícipes;

Considerando que, a falta de providências pode ter consequências graves para a

população de Pirassununga, levando a complicações de saúde e até mesmo à morte.

Nessas condições, Regueremos à Mesa pelos meios regimentais, seja aprovado a

presente MOÇÃO DE APELO à COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO — (CETESB),

encaminhando-se cópia para sua Diretoria Executiva na pessoa do Sr Thomaz Miazaki de Toledo, com cópia a

Diretoria Regional da CETESB de Pirassununga, para que tome medidas urgentes e eficazes para que seja

sanado o problema que já se alastra há mais de 06 (seis) meses.

Sala das Sessões, 20 de Maio de 2024.

» À

Sandra Valéria Vadalá Miller - “ Sandra Vadalá” Luciana BatistitSLuciana do Léssio”

“Carlinhos”
Mirelte Cristina de Souza Bueno

Vereadora

' CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro - Caixa Postal: 89-13630-082

Fone (19) 3561.2811
e-mail: legislativo&tcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

  REQUERIMENTO AREROVADO
MOÇÃO DE APELO Providencie-se a respeito
  Nº 470/2024 Deo de OS5 de 2028Y

Saia das Sassões,-

       : 3ES/DRN FE

or Naressi Netto

Considerando que a população de Pirassununga tem feito inúmepmgões de

cheiro forte espalhado por toda a cidade;

Considerando que em virtude deste mau cheiro há relatos de pessoas com

problemas de saúde que tem ido ao Pronto Atendimento Médico com reclamações de náuseas, dores de cabeça,

enjoos e até mesmo desmaios;

Considerando que de acordo com informação foi identificado produtos diferentes

de coloração e cheiro muito forte na estação de tratamento ETE Laranja Azeda, bem como, após análise, além

de identificar o local fizeram várias coletas dentro de vários pontos de (pv), onde foram constatados cheiros

fortes e também possíveis vazamentos externos e nas águas fluviais de fronte a empresas;

Considerando que desde que foram feitas estas denúncias em novembro de 2023 o

SAEP fez um Boletim de Ocorrência junto a Polícia Ambiental e CETESB, no entanto este problema vem se

alastrando e persiste até a presente data;

Considerando que acompanhado da Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller , os

Vereadores Luciana Batista - “Luciana do Léssio”, Carlos Luiz de Deus — “Carlinhos”, Wellington Luis Cintra

de Oliveira e Mirelle Cristina de Souza Bueno, demonstram uma profunda preocupação com a Saúde Pública

e com o bem - estar da população bem como, as consequências que este problema de mau cheiro possa vir a

acarretar nos municipes;

Considerando que, a falta de providências pode ter consequências graves para a

população de Pirassununga, levando a complicações de saúde e até mesmo à morte.

Nessas condições, Regueremos à Mesa pelos meios regimentais, seja aprovado a

presente MOÇÃO DE APELO à COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO — (CETESB),

encaminhando-se cópia para sua Diretoria Executiva na pessoa do Sr Thomaz Miazaki de Toledo, com cópia a

Diretoria Regional da CETESB de Pirassununga, para que tome medidas urgentes e eficazes para que seja

sanado o problema que já se atastra há mais de 06 (seis) meses.

Sala das Sessões, 20 de Maio de 2024,

n

Sandra Valéria Vadalá Miller - “ Sandra Vadalá”

Luciana Batistay-=Luciana do Léssio”

Mirelle Cristina de Souza Bueno

Vereadora